

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release December 8, 2023

SECP Commissioner Insurance Highlights Takaful Potential at 6th Annual IIAL Conference

ISLAMABAD, December 8: The SECP Commissioner Insurance, Aamir Khan, emphasized the significant transition of Pakistan's financial system towards Shariah compliance. This shift, aligned with the cultural and religious values of the people, is expected to provide a significant boost to Takaful in Pakistan, as indicated by the recent decision of the Federal Shariah Court of Pakistan.

Khan was speaking at the 6th Annual IIAL Conference 2023, organized by the Islamic Insurance Association of London (IIAL). During his online keynote address, Mr. Khan pointed out the increasing potential for Islamic financial systems, citing the growth of Islamic assets in Pakistan. Khan further highlighted the flourishing Takaful segment, generating a total revenue of PKR 62 billion, representing an 11% growth over the previous year.

Mr. Khan outlined the five-year strategic plan proposed by the SECP for the insurance sector in Pakistan, with the aim of raising the insurance penetration rate from 0.87% to 1.5% of the GDP. In the Takaful sector, the goal is to increase its contribution to 30% of the total insurance sector. A key focus of this plan is digital transformation, aiming to target a digital distribution channel market share exceeding 5%.

Pointing out challenges faced by the Takaful sector, Mr. Khan highlighted several issues, including the need for re-takaful support due to the transition towards the Islamic financial system, insufficient underwriting expertise, the impact of climate change, and limited awareness.

In conclusion, Mr. Khan emphasized that addressing these challenges requires knowledge sharing. He proposed collaboration between the London market, renowned for insurance and reinsurance expertise, and the Takaful sector in Pakistan, facilitated by SECP. Such collaboration, he believes, can lead to the transfer of knowledge, supporting Takaful companies in developing underwriting capacity for specialized and emerging risks through innovative product solutions.

ایسای سی بی نمشنرانشورنس نے چھٹی سالانہ LIAL کا نفرنس میں تکافل پوٹینشل پر روشنی ڈالی

اسلام آباد (دسمبر 8) سکیور ٹیزاینڈا پھیجنج کمیشن آف پاکستان کے کمشنر انشور نس عامر خان کا کہنا ہے کہ وفاقی شرعی عدالے کے حکم کی روشنی میں پاکستان کا مالیاتی نظام میں شریعہ کم پلائٹ خامات ومصنوعات فروغ پارہی ہیں اور اس تیزی سے ثقافتی اور مذہبی اقدار کے ساتھ ہم آ ہنگ ہونے والی اس تبدیلی میں پاکستان میں تکافل کے شعبے کی بڑھوتی اور فروغ کے بے شار مواقع موجود ہیں۔

عامر خان اسلامک انشورنس ایسوسی ایشن آف لندن کے زیرا ہتمام چھٹی سالانہ کا نفرنس سے خطاب کررہے تھے۔ اپنے آن لائن خطاب کے دوران انہوں نے کہا کہ پاکستان میں اسلامی اثاثوں کا تیز فروغ اسلامی الیاتی نظام کی بڑھتی ہوئی صلاحیت کا شاہدہے۔ عامر خان نے کہا کہ پاکستان میں تکافل کے سیکتر کے کما اثاثے 62 PKR ارب روپے سے تجاوز کر چکے ہیں اور اس سال ہونے والی ترقی پچھلے سال کے مقابلے میں 11 فیصدہے۔ عامر خان نے کہا کہ بین الاقوامی الیاتی مارکیٹ زیادہ دیر تر اسلامی مالیاتی سسٹم کی تیزتر تی سے لا یعلق نہیں رہ سکتی۔

عامر خان بتایا کہ پاکستان میں انشورنس سیکٹر کے لیے ایس ای سی پی پانچ سالہ اسٹریٹنجک پلان پیش کررہاہے، جس کامقصد انشورنس کی شمولیت کی شرح کو جی ڈی پی کے 0.87 فیصد سے بڑھا کر 1.5 فیصد تک لے بڑھانا ہے۔ جبکہ انشورنس کے کل شعبے میں تکافل کاھصہ 30 فیصد تک بڑھایا جائے گا۔ اس پلان میں ڈیجیٹل ڈسٹری بیوشن چینل کے ذریعے صارفین کو انشورنس کی فراہمی پر توجہ دی جائے گی۔

تکافل سیٹر کودر پیش چیلنجز کی نشاند ہی کرتے ہوئے،عامر خان نے کئی مسائل پر روشنی ڈالی، جن میں اسلامی مالیاتی نظام کی طرف منتقلی کی وجہ سے ری تکافل کی سہولت ،انڈر رائٹنگ کی ناکافی مہارت، موسمیاتی تبدیلی کے اثرات،اور آگاہی بڑھانے کی ضرورت ہے۔

کمشنر انشورنس نے انشورنس اور ری انشورنس کی مہارت کے لیے لندن انشورنس مار کیٹ اور پاکستان کے تکافل سیکٹر کے در میان تعاون کی تجویز پیش کی

_